

*«Утверждаю»  
Генеральный директор  
Закрытого акционерного общества  
«Микояновский мясокомбинат»*

*Н.Я Демин*

## **ГОДОВОЙ ОТЧЕТ**

### **О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МИКОЯНОВСКИЙ МЯСОКОМБИНАТ» ЗА 2006 ФИНАНСОВЫЙ ГОД**

**г. Москва**

## 1. Положение общества в отрасли

Спрос на колбасную продукцию в России увеличивается с каждым годом, потребление её постоянно и устойчиво растёт. В 2006 году ёмкость рынка колбасной продукции составила в натуральном выражении более 2,1 млн. тонн.

ЗАО «Микояновский мясокомбинат» является лидером столичного рынка: его рыночная доля в денежном выражении снижается, но по-прежнему почти вдвое больше, чем у ближайших преследователей – 15,7%. На рынке продуктов мясопереработки в настоящий момент присутствует несколько крупных и ряд малых производителей.

ЗАО «Микояновский мясокомбинат» является лидером в производстве и реализации колбасных изделий на Российском рынке в целом и рынке Москвы и Московской области.

Доля основных перерабатывающих предприятий на рынке России в 2005-2006 гг.

№ п/п	Наименование предприятия	Доля на рынке, %	
		2005	2006
1	ЗАО "Микояновский мясокомбинат"	7,00	4,50
2	Черкизовский МПЗ+БИКОМ	4,43	3,99
3	Останкинский МПК	4,75	3,60
4	МПЗ Царицынский	4,50	4,02
5	КампоМос	1,50	1,32
6	Клинский мясоперерабатывающий завод	1,72	1,52

На предприятии ведётся работа по исследованию рынка, выявлению тенденций в изменении спроса, учитываются требования потребителей к ассортименту и качеству продукции. Ассортимент предлагаемого рынку товара на сегодняшний день составляет порядка 400 наименований колбас и деликатесов, 60 наименований мясных и мясорастительных консервов, а также более 20 видов рубленых мясных полуфабрикатов, пельменей и безоболочных колбас.

Сбытовая политика направлена на расширение круга покупателей и на увеличение объёмов продаж. Благодаря разветвлённой сети торговых представительств, продукция «Микояновского мясокомбината» поставляется в лучшие магазины Москвы, Санкт-Петербурга и других городов России. Существует система реализации через авто-магазины, сетевые магазины и оптовые базы. На региональные продажи в 2006 г. приходилось 54,40% всей реализованной продукции в весовом и 43,01% в стоимостном выражении (61,4 тыс.тонн на сумму 4 105,7 млн.руб.).

Торговые представительства занимают значительную долю в структуре реализации. Через них в 2006 году было реализовано 28,4 тыс.тонн продукции (25,18% всего объёма). Построенный в 2002 году фирменный магазин занимает важное место в структуре реализации. В 2006 году

через него было продано 1,5 тысяч тонн продукции общей стоимостью 179,7 млн. руб. – 1,88% от общей стоимости реализованной продукции.

На предприятии разработана гибкая система ценообразования. Цены на продукцию ЗАО «Микояновский мясокомбинат» в течение года изменялись 5 раз, по товарным группам колбасные изделия и полуфабрикаты цена увеличилась соответственно 6,1% и 4,5%; средняя цена (без НДС) по всей продукции увеличилась на 7,80 руб. – с 76,83 руб./кг. в 2005 г. до 84,63 руб./кг. в 2006 г.

Микояновский мясокомбинат проводит активную работу с клиентами. Разрабатываются новые методы стимулирования продаж.

### ***Рекламная политика.***

Рекламные кампании 2006 года.

1). Рекламная кампания по товарной категории «вареные колбасы» («Докторская» ГОСТ).

Телевидение.

- Февраль - март 2006 года:

Москва – каналы: Первый, Россия, СТС, Домашний, Спорт, РенТВ, ДТВ

Санкт-Петербург: Первый, Россия, СТС, Домашний, Спорт, РенТВ, ДТВ

2). Имиджевая рекламная кампания.

Телевидение

- Апрель – май 2006 года:

Москва – каналы: Первый, Россия, НТВ, ТВЦ

Санкт-Петербург – каналы: Первый, Домашний, ТРК

Краснодар – каналы: Первый, ТНТ, РЕН-ТВ

Н.Новгород – каналы: Россия, Волга, СТС

Екатеринбург – каналы: Первый, РЕНТВ, ТНТ

Ростов-на-Дону – каналы: Первый, РЕНТВ, СТС

Пермь – каналы: Первый, Домашний, СТС

Казань – каналы: Первый, Домашний, РЕНТВ

Челябинск – каналы: Россия, РЕНТВ, ТНТ

Воронеж – каналы: Первый, Россия, РЕНТВ, СТС

Самара – каналы: Первый, ТНТ, СТС

Тюмень – каналы: Первый, ТНТ, СТС

Красноярск – Первый, ТНТ, Афоново

Кемерово – каналы: Первый, ТНТ, СТС

Иркутск – каналы: Первый, ТНТ, СТС  
Новосибирск – каналы: Первый, Россия, ТНТ, Регион  
Саратов – каналы: Первый, ТНТ, РЕНТВ  
Волгоград – каналы: Первый, ТНТ, СТС  
Барнаул – каналы: Первый, Россия, ТНТ  
Ставрополь – каналы: Первый, ТНТ, СТС  
Великий Новгород – каналы: Первый, РЕНТВ, СТС  
Тверь – каналы: Первый, РЕНТВ  
Орел – каналы: Первый, ТНТ, СТС  
Иваново – каналы: Первый, РЕНТВ, СТС  
Владимир – каналы: Первый, РЕНТВ, СТС  
Рязань – каналы: Первый, Россия, РЕНТВ  
Ярославль – каналы: Первый, РЕНТВ, СТС  
Тула - Первый, РЕНТВ, СТС  
Белгород – канал: Первый, СТС, ДТВ  
Курск - Первый, РЕНТВ, СТС

3). Рекламная кампания вареные колбасы продуктовой линейки «Микояновские»  
Телевидение.

- Август – сентябрь 2006 года:

Воронеж – каналы: Первый, Россия, СТС  
Екатеринбург – каналы: Первый, Россия  
Н.Новгород – каналы: Первый, Россия, СТС  
Ростов-на-Дону – каналы: Первый, Россия, СТС  
Самара – каналы: Первый, Россия, СТС  
Челябинск – каналы: Первый, Россия

Радио.

- Август – сентябрь 2006 года.

Воронеж – радиостанции: Love Радио, Европа  
Екатеринбург – радиостанции: Русское радио, Авторадио  
Н.Новгород – радиостанции: Русское радио, Европа  
Ростов-на-Дону – радиостанции: Русское радио, Европа  
Самара – радиостанции: Русское радио, Европа  
Челябинск – радиостанции: Хит FM, Европа

4). Имиджевая рекламная кампания.

Телевидение.

- Ноябрь – декабрь 2006 года.

Санкт-Петербург – каналы: Первый, Домашний, Пятый

5). Изготовление рекламных материалов, промо-оборудования промо-формы, согласно корпоративному стилю компании.

6). Размещение рекламных материалов в торговых точках г. Москвы и региональных городах России. Размещение рекламных материалов в метро г. Санкт-Петербурге декабрь 2006 года.

7). Проведение дегустаций в торговых точках г. Москвы и региональных городах России.

8). Проведение акций «Подарок за покупку», «Таинственный покупатель», «Самый меткий», мерчандайзинг в торговых точках г. Москвы и региональных городах России.

9). Проведение совместных акций (участие в листовках, буклетах и др.) с сетевыми магазинами г. Москвы и региональных городах России.

10). Оформление автотранспорта.

11). PR – мероприятия (внешний и внутренний PR)

## 2. Важнейшие события за 2006 год

Приобретение двух нежилых зданий на производственной площадке «Евро-Эм» (главный и вспомогательный производственный корпус);

Выпущены новые продуктовые линейки: вареные колбасы «Микояновские», «Молодецкие колбасы», мясные инжектированные охлажденные полуфабрикаты.

## 3. Реализация

Программа реализации продукции на 2006 год выполнена на 96,80% по выручке и на 92,69% по объемам реализации, в т.ч. по колбасным изделиям 99,16% по выручке и на 94,25% по объемам реализации.

Выполнение программы реализации на 2006 год:

Показатель	Фактически 2005 г.		По программе 2006 г.		Фактически 2006 г.		Отклонение, %	
	тонн	тыс. руб.	тонн	тыс. руб.	тонн	тыс. руб.	объем	выручка
Реализовано, всего (без НДС)	113 831	8 727 720	121 673	9 860 715	112 783	9 544 804	-7,31	-3,20
В т.ч. колбасные изделия	94 949	7 766 422	101 864	8 561 500	96 008	8 633 131	-5,75	0,84

Объёмы реализации продукции достигли 9 544,8 млн.руб., что на 9,36% больше уровня 2005 года, который составил 8 727,7 млн.руб. Основная часть реализованной продукции - колбасные изделия, на долю которых в общей выручке в 2006 году приходится 90,4% или 8 633,1 млн.руб., по сравнению с 7 766,4 млн.руб. в 2005 году (Рост – 11,16%). Объём реализованной продукции в натуральном выражении снизился на 0,92%, со 113 831 до 112 783 тонн. Чистая прибыль за 2006 год составила 44 647 тыс.руб. (в 2005 году – 153 755 тыс.руб.). Рентабельность продаж в 2006 г. составила 7,23% против 7,66% в 2005 году.

**Структура реализации выглядит следующим образом:**

Компании	Доля в общем объёме реализации, %
Предприятия розничной торговли	8,3
Оптовые компании	86,2
Собственная розничная торговая сеть	2,8
Прочие	2,7

#### **4. Материальная база**

Поставки сырья осуществляются из 15 регионов России, а также из Украины, Молдовы, Белоруссии. Комбинат обладает холодильными мощностями, обеспечивающими хранение мясосырья в объёме 8 000 тонн, что позволяет создавать 5-ти недельные запасы.

Крупнейшие поставщики сырья: ЗАО «АВК«ЭКСИМА» - 21% всех поставок. В общем объёме поставок Филоновский мясокомбинат поставил на ММК – 3390,8 тонны – 4,9%, Светлоградский мясокомбинат – 3831,7 тонн – 5,6%, Бутурлиновский мясокомбинат – 3302,1 тонны – 4,8%, ЗАО по свиноводству «Владимирское» - 3747,6 тонны – 5,4%. Наличие надежных деловых связей в течение длительного периода времени обеспечивает бесперебойность процесса поставок.

#### **5. Технология производства, ассортимент и качество**

ЗАО «Микояновский мясокомбинат» на протяжении многих лет является общепризнанным лидером по производству качественной колбасной продукции. В процессе производства, от сырья до готовой продукции, происходит постоянный контроль качества. Системы контроля постоянно совершенствуются. Предметом особой гордости предприятия является химико-бактериологическая лаборатория, не имеющая аналогов в России по уровню технической оснащённости. Контроль за качеством продукции производится 24 часа в сутки.

Продукция производится непосредственно на территории Микояновского мясокомбината в г. Москве на двух площадках: на ул. Талалихина и ул. Пермской (ЕВРО-ЭМ). За 2006 г. в ассортимент ЗАО «Микояновский мясокомбинат» было введено 82 наименования продукции, выведено из ассортимента 76 позиций продукции. За 2006 год в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за компанией ЗАО «Микояновский мясокомбинат» было зарегистрировано 11 товарных знаков:

Товарный знак	№ свидетельства	Дата регистрации
Спасская	302662	14.03.2006
Школьные	302687	14.03.2006
Бужон	303940	30.03.2006
Москворецкая	306754	16.05.2006
МИКОУАН (регистрация в России)	306702	16.05.2006
МОЛОДЕЦ	309510	22.06.2006
Красная площадь	313330	08.09.2006
Фермерская	316939	22.11.2006
Губернские ряды	314886	12.10.2006
Ням-Ням (Nyam-Nyam)	318970	05.03.2001
Европейский ресторан (графика)	323838	04.04.2007

За 2006 год в ассортимент Микояновского мясокомбината были введены следующие продуктовые линейки: вареные колбасы продуктовой линейки «Микояновские», «Молодецкие колбасы», мясные инъектированные охлажденные полуфабрикаты.

## 6. Финансы

### Характеристика активов и пассивов

По данным бухгалтерской отчетности, за 2006 год активы ЗАО увеличились на 267 664 тыс.руб. Увеличение произошло за счёт увеличения основных средств – на 349 745 тыс. руб.

Показатель	Годы				
	2002	2003	2004	2005	2006
Собственные оборотные средства, тыс. руб.	364 852	-261 599	-840 642	-609 187	-848 762
Коэффициент финансовой зависимости	0,83	3,42	3,71	3,07	3,13
Коэффициент автономии собственных средств	0,55	0,23	0,21	0,25	0,24
Быстрый коэффициент ликвидности	0,63	0,79	0,78	0,76	0,55
Коэффициент абсолютной ликвидности	0,24	0,65	0,44	0,51	0,26
Коэффициент текущей ликвидности	1,47	1,38	1,25	1,30	0,94

Коэффициент автономии уменьшился с 0,25 до 0,24. Он показывает, какая доля собственного капитала участвует в деятельности предприятия. Коэффициент текущей ликвидности

уменьшился с 1,30 в 2005 г. до 0,94 в 2006 г. Значение показателя ниже единицы, что говорит о невозможности погашения всех краткосрочных обязательств за счёт ликвидных активов. Коэффициент абсолютной ликвидности равный 0,26 показывает, что более четверти краткосрочных обязательств может быть покрыта за счёт высоколиквидных активов.

### Прибыли и убытки за 2002 - 2006 годы

Показатель	2002	2003	2004	2005	2006
Чистая прибыль, тыс. руб.	466 643,8	264 876,5	9 447,0	153 755,0	44 647,0
Налог на прибыль, тыс. руб.	201 553,6	146 449,4	66 172,0	112 497,0	100 715,0
Рентабельность активов, %	27,28	4,99	0,17	2,77	0,77
Рентабельность продаж, %	13,10	10,87	5,76	7,66	7,23

В отчётном году прибыль составила 44 647 тыс. руб. против 153 755 тыс. руб. в 2005 г. Это отразилось на показателях рентабельности. Так рентабельность активов понизилась с 2,77% в 2005 г. до 0,77% в 2006 г., а рентабельность продаж - с 7,66% в 2005 г. до 7,23% в 2006 г.

### Изменение прибыли в 2006 году

Показатель	2005		2006		Отклонение показателей	
	тыс.руб.	% к выручке	тыс.руб.	% к выручке	(+/-) тыс.руб.	%
Выручка от реализации	8 766 325	100,00	9 630 843	100,00	864 518	9,86
Себестоимость	7 351 665	83,86	7 841 060	81,42	489 395	6,66
Расходы на продажу	742 755	8,47	1 093 269	11,35	350 514	47,19
Прибыль от реализации	671 905	7,66	696 514	7,23	24 609	3,66

Прибыль от реализации увеличилась на 24 609 тыс. руб. (на 3,66%). Причинами этому было увеличение выручки от реализации на 864 518 тыс. руб. (на 9,86%), себестоимость (без расходов на продажу) возросла на 489 395 тыс. руб. (или на 6,66%). Расходы на продажу возросли на 350 514 тыс. руб. (на 47,19%).

Оборачиваемость	2005	2006
1. Коэффициент общей оборачиваемости вложенного капитала (ресурсоотдача)	1,56	1,69
2. Коэффициент оборачиваемости оборотных активов	2,42	2,70
3. Оборачиваемость всех оборотных активов, мес.	4,9	4,5
4. Коэффициент оборачиваемости материально-производственных запасов	6,18	6,56



5. Оборачиваемость материальных запасов, мес.	1,9	1,8
6. Коэффициент оборачиваемости краткосрочной дебиторской задолженности	10,27	10,75
7. Оборачиваемость краткосрочной дебиторской задолженности, дней	35,53	33,94
8. Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности	9,03	9,73
9. Оборачиваемость кредиторской задолженности, мес.	1,3	1,2
10. Коэффициент оборачиваемости собственного капитала	6,8	6,9
11. Оборачиваемость краткосрочных кредитов банка, дней	10,55	9,59
12. Коэффициент оборачиваемости краткосрочных кредитов банка	34,6	38,1

Коэффициент оборачиваемости вложенного капитала увеличился. Оборачиваемость всех оборотных активов ускорилась на 0,4 мес. Это говорит о повышении эффективности использования оборотных средств. Оборачиваемость в целом в отчётном году ускорилась по сравнению с предыдущим.

## 7. Выявление и оценка рисков

### ***ВНЕШНИЕ РИСКИ***

1) ***Политические риски***, связанные с изменением взаимоотношений между странами. Существует опасность изменения торговой политики некоторых стран по отношению к Российской Федерации, а также риски, связанные с изменением приоритетов России во внешней торговле. Всё это может привести к трудностям при работе с иностранными клиентами в области закупок сырья и необходимого оборудования, а также при реализации готовой продукции за пределами страны. В связи с этим ведётся отслеживание политической обстановки в важнейших регионах мира.

2) ***Финансовые риски*** имеют существенное значение для деятельности комбината. **Валютный риск** - изменение курса валют может привести к удорожанию закупаемого сырья и оборудования, (что приведёт к увеличению себестоимости продукции). Для избежания наступления негативных последствий, ведётся отслеживание курсов валюты с целью использования валютных активов. Среди прочих финансовых рисков существует **инфляционный риск**. Влияние уровня инфляции на деятельность предприятия неоднозначно. С одной стороны, увеличение цен на сырьё может привести к увеличению затрат, но с другой стороны увеличение цен на продукцию может иметь следствие в виде увеличения выручки. В настоящий момент инфляционные процессы в России стабилизировались и в ближайшее

время резкие изменения не прогнозируются. Существует схема расчётов по предоплате, что позволяет свести к минимуму потери от инфляции.

3) **Социальные риски** - снижение уровня доходов населения при общем росте цен, что приведет к снижению спроса и потребления.

3) Вероятность наступления правовых рисков в отношении ЗАО «Микояновский мясокомбинат», в том числе связанных с изменениями налогового законодательства, правил таможенного контроля и пошлин, не превышают уровни таких рисков в целом по отрасли. По состоянию на 01.01.2007 г. ЗАО «Микояновский мясокомбинат» не участвует в судебных процессах, которые могут существенно повлиять на результаты деятельности организации, не несет ответственности по долгам и обязательствам третьих лиц, не подвержено влиянию риска, связанного с изменением правил и порядка лицензирования отдельных видов деятельности.

### ***ВНУТРЕННИЕ РИСКИ***

1) **Повышение цен** на сырьё. Минимизация указанных рисков происходит путём постоянного исследования конъюнктуры рынков сырья. Выявляются тенденции, производятся закупки при наиболее выгодном уровне цен, ведётся долгосрочное сотрудничество со стратегическими партнёрами. Практически сформирован круг постоянных поставщиков, в число которых входят и предприятия собственной сырьевой базы: ОАО «Мясокомбинат «Филоновский», ООО «Бутурлиновский мясокомбинат» и ЗАО «Мясокомбинат «Светлоградский», ЗАО по свиноводству «Владимирское».

2) В связи с тем, что существует режим квотирования импорта продукции, комбинат может ощутить нехватку сырья. Но данный риск сведён к минимуму благодаря созданию собственной сырьевой базы, а также тем, что ЗАО «АВК«Эксима» имеет значительные квоты на поставку мясосырья.

3) Существуют риски потери определённых поставщиков и/или клиентов, наличие которых обеспечивает обществу некоторые конкурентные преимущества. Для того, чтобы свести данные риски к минимуму, проводится работа по укреплению партнёрских отношений с постоянными клиентами и поставщиками, созданию для них особых, максимально выгодных условий.

4) Несмотря на то, что «Микояновский мясокомбинат» занимает прочные позиции на рынке, существует вероятность появления новых конкурентов, либо объединения нескольких уже присутствующих на рынке.

5) Деятельность ЗАО «Микояновский мясокомбинат» подвержена незначительному кредитному риску. Выработана система контроля за соблюдением контрагентами платежной дисциплины, что сводит к минимуму возможные потери, связанные с невыполнением партнерами договорных обязательств.

## 8. Выявление потенциальных возможностей

Основные возможности для укрепления положения ЗАО «Микояновский мясокомбинат» на рынке могут быть представлены в порядке уменьшения их значимости:

- Использование ресурса деловой репутации (торговой марки);
- Лидирующие позиции в отрасли в отношении качества продукции;
- Разветвлённая система сбыта, сеть торговых представительств;
- Мощности позволяют увеличить выработку продукции;

Мощность цехов в 2006 году, тонн			% к мощности
Вид продукции	Мощность	Выработка	
Колбасы	157 500	96 656,3	61,37
Консервы	6 584	2 518,1	38,24
П/ф	20 880	10 771,2	51,59

- Захват части рынка, принадлежащей конкурентам и вытеснение мелких производителей.

## 9. Инвестиционная деятельность

Пищевая промышленность на сегодняшний день занимает одно из ведущих мест среди других отраслей по привлечению инвестиций. Основой достигнутых успехов предприятия является продуманная и гибкая инвестиционная политика. Инвестиционная деятельность осуществляется как за счет собственных, так и за счёт привлечённых средств.

Общий объем инвестиций в 2006 году составил 624,2 млн. руб. Основные осуществлённые проекты:

- Приобретение двух нежилых зданий (главный и вспомогательный производственный корпус);
- Приобретение установки сушки (дозревания) для безоболочных колбас;
- Два комплекса комбинированных автоматических термокамер для сушки, варки и копчения;
- Универсальная термокамера для сушки, варки и копчения.

## **10. Социальные показатели**

В 2006 году среднесписочная численность работников предприятия составляла 5 001 человек, что по сравнению с 2005 годом выше на 164 человек. Было принято на работу 2 032 человек, в то же время уволено 1 927 человек.

Из числа работников – занято в основном производстве 2 338 человек. Фонд заработной платы составил 1 300 055,6 тыс.руб. Среднемесячная заработная плата составляла 21 663 тыс.руб. Общий объем выплат социального характера в 2006 году составил 136 666,8 тыс.руб., большая часть из которых приходится на материальную помощь – 46 453,1 тыс.руб.

Для сотрудников предприятия в 2006 году были организованы следующие мероприятия в ДК «Стимул»: встреча Нового года и празднование дня 8 марта (за счет средств предприятия) – 628,9 тыс.руб.

Расходы на финансирование спортивных мероприятий для работников (аренда бассейна, футбольного поля) в 2006 году составили за счет средств предприятия – 1 828,1 тыс.руб.

## **11. Отчет о выплате объявленных (начисленных) дивидендов по акциям общества**

Дивиденды по акциям за 2006 год не начислялись и не выплачивались.

## **12. Перечень крупных сделок и сделок с заинтересованностью, совершенных обществом в 2006 году.**

1. Сделка, имеющая согласно ст.81 ФЗ «Об Акционерных обществах» признаки сделки с заинтересованностью: договор поручительства между ЗАО «Микояновский мясокомбинат» и АБ «Газпромбанк» (ЗАО) в обеспечение исполнения обязательств ООО «Знаменский СГЦ» (Заемщика) по договору об открытии кредитной линии, заключенному с АБ «Газпромбанк» (ЗАО) (Банком), с установленным лимитом выдачи по кредитной линии 340 000 000 (Триста сорок миллионов) рублей, сроком пользования каждого транша кредита до 5 лет включительно. Договор поручительства заключается на условиях солидарной ответственности ЗАО «Микояновский мясокомбинат» (Поручителя) по исполнению ООО «Знаменский СГЦ» (Должником) своих обязательств по договору об открытии кредитной линии в полном объеме (сумма основного долга, срочные проценты, неустойка). Совершение сделки было одобрено решением общего собрания (протокол от 01.08.2006 г.)

2. Сделка, имеющая согласно ст.81 ФЗ «Об Акционерных обществах» признаки сделки с заинтересованностью: договора поручительства между ЗАО «Микояновский мясокомбинат» и АБ «Газпромбанк» (ЗАО) в обеспечение исполнения обязательств ООО «Знаменский СГЦ» (Заемщика) по договору об открытии кредитной линии, заключенному с АБ «Газпромбанк» (ЗАО) (Банком), с установленным лимитом выдачи по кредитной линии 1 800 000 000 (Один

миллиард восемьсот миллионов) рублей, сроком пользования каждого транша кредита до 8 лет включительно. Кредит в форме кредитной линии предоставляется ООО «Знаменский СГЦ» на финансирование строительства, реконструкции и модернизации свиноводческого комплекса в Орловской области. Договор поручительства заключается на условиях солидарной ответственности ЗАО «Микояновский мясокомбинат» (Поручителя) по исполнению ООО «Знаменский СГЦ» (Должником) своих обязательств по договору об открытии кредитной линии в полном объеме (сумма основного долга, срочные проценты, неустойка). Совершение сделки было одобрено решением общего собрания (протокол от 01.08.2006 г.)

3. Сделки, имеющие согласно ст.81 ФЗ «Об Акционерных обществах» признаки сделки с заинтересованностью, совершаемые в процессе обычной хозяйственной деятельности, между ЗАО «Микояновский мясокомбинат» и ЗАО «АВК «Эксима», а именно:

- договоры поставки мясосырья (купли-продажи) на общую сумму 3 885 471,1 тыс.руб.

- сделки займа, залога имущества, купли-продажи, мены векселей, поручительства на общую сумму 5 131 071,2 тыс.руб.

Вышеуказанные сделки были одобрены решением годового общего собрания акционеров состоявшегося 09 июня 2006г. (протокол от 15.06.2006 г.)

### **13. Состав Правления и Президиума Правления общества**

*Члены правления:*

*Демин Николай Яковлевич*

Год рождения: 1936

*Переслегин Геннадий Алексеевич*

Год рождения: 1961

*Сидоряк Александр Николаевич*

Год рождения: 1959

*Рыбалкин Сергей Николаевич*

Год рождения: 1966

*Дмитриев Александр Александрович*

Год рождения: 1962

*Члены президиума Правления:*

*Демин Николай Яковлевич*

*Рыбалкин Сергей Николаевич*

*Сидоряк Александр Николаевич*

Акциями акционерного общества члены Правления не владеют.

Выплата вознаграждения членам Правления и членам Президиума Правления не предусмотрена и вознаграждение не выплачивалось.

Единоличный исполнительный орган – Генеральный директор Демин Николай Яковлевич.

Акциями акционерного общества Генеральный директор не владеет.

Размер выплаченного вознаграждения за 2006 год – 3 995 225,00 рублей.

#### 14. Кодекс корпоративного поведения в Обществе не утверждался.

### ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ НА 2007 ГОД

В 2007 году Общество ставит перед собой задачи:

- Удержание лидерских позиций в мясной отрасли России.
- Концентрация усилий на перспективных и высокодоходных рынках, планируемая доля рынка - не менее 20%.
- Поддержание торговой марки в среднем и высоком ценовых сегментах.
- Повышение доли реализации продуктов в высоких ценовых сегментах за счет увеличения дистрибуции и выкладки.
- Расширение присутствия в современных розничных сетях.
- Создание системы контроля положения ММК на рынке (охват розницы, доля рынка, доля полки) по колбасным изделиям и полуфабрикатам.
- Поиск новых рыночных ниш и новых продуктовых направлений на основе выявления изменений потребительского спроса.
- Разработка и выпуск инновационных продуктов.

*Приложения: годовая бухгалтерская отчетность.*

*Генеральный директор  
Закрытого акционерного общества  
«Микояновский мясокомбинат»*

*Н.Я Демин*

*Главный бухгалтер*

*Н.В. Петенина*

# **ПРИЛОЖЕНИЕ**

**Бухгалтерская отчетность  
за 2006 год**

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС  
на 31 Декабря 2006 г.

Форма № 1 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация: **ЗАО "Микояновский мясокомбинат"**

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид деятельности: **Производство**

по ОКДП

Организационно-правовая форма / форма собственности: **Закрытое акционерное общество / Частная собственность**

по

Единица измерения: **тыс.руб.**

ОКОПФ/ОКФС

Место нахождения (адрес) **109316 г. Москва, ул. Талалихина, д. 41, стр. 14.**

по ОКЕИ

КОДЫ		
0710001		
2006	12	31
51032326		
<b>7722169626/7748010</b>		
<b>01</b>		
67	16	
<b>384</b>		

АКТИВ	Код строки	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
1	2	3	4
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>			
Нематериальные активы	110	2678	10905
Основные средства	120	1611315	1961060
Незавершенное строительство	130	68947	74803
Доходные вложения в материальные ценности	135	-	-
Долгосрочные финансовые вложения	140	287088	211296
Отложенные налоговые активы	145	3875	9
Прочие внеоборотные активы	150	-	-
<b>ИТОГО по разделу I</b>	<b>190</b>	<b>1973902</b>	<b>2258073</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>			
Запасы	210	1301089	1341187
в том числе:			
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	211	1101975	1095431
животные на выращивании и откорме	212	114	116
затраты в незавершенном производстве	213	116937	130022
готовая продукция и товары для перепродажи	214	50731	74857
товары отгруженные	215	8424	14504
расходы будущих периодов	216	22908	26257
прочие запасы и затраты	217	-	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	220	182527	112793
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	230	-	-
в том числе:			
покупатели и заказчики	231	-	-
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	691087	1099929
в том числе:			
покупатели и заказчики	241	489537	774743
Краткосрочные финансовые вложения	250	1328643	620250
Денежные средства	260	76259	387672
Прочие оборотные активы	270	250	1563
<b>ИТОГО по разделу II</b>	<b>290</b>	<b>3579855</b>	<b>3563394</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>300</b>	<b>5553758</b>	<b>5821467</b>



ПАССИВ	Код стр.	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
1	2	3	4
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>			
Уставный капитал	410	158394	158394
Собственные акции, выкупленные у акционеров	411	-	-
Добавочный капитал	420	28347	-
Резервный капитал	430	23759	23759
в том числе:			
резервы, образованные в соответствии с законодательством	431	-	-
резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	432	23 759	23 759
Нераспределенная прибыль отчетного года (88)	470	1154135	1227168
<b>ИТОГО по разделу III</b>	490	<b>1364635</b>	<b>1409321</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Займы и кредиты	510	1426900	582405
Отложенные налоговые обязательства	515	8334	21717
Прочие долгосрочные обязательства	520	-	-
<b>ИТОГО по разделу IV</b>	590	<b>1435234</b>	<b>604122</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Займы и кредиты	610	1872312	2708990
Кредиторская задолженность	620	881496	1099005
в том числе:			
поставщики и подрядчики	621	735517	960085
задолженность перед персоналом организации	622	35302	42175
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	623	10889	14114
задолженность по налогам и сборам	624	15773	19817
прочие кредиторы	625	84015	62814
Задолженность участникам (учредителями) по выплате доходов	630	-	-
Доходы будущих периодов	640	81	29
Резервы предстоящих расходов	650	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	660	-	-
<b>ИТОГО по разделу V</b>	690	<b>2753889</b>	<b>3808024</b>
<b>БАЛАНС</b>	700	<b>5553758</b>	<b>5821467</b>

<b>СПРАВКА О НАЛИЧИИ ЦЕННОСТЕЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ</b>			
Арендованные основные средства	910	15930	224264
в том числе по лизингу	911	-	-
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	920	2230	1227
Товары, принятые на комиссию	930	-	-
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	940	2350	3130
Обеспечения обязательств и платежей полученные	950	367015	484530
Обеспечения обязательств и платежей выданные	960	322198	4463596
Износ жилищного фонда	970	-	-
Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов	980	-	-
Нематериальные активы, полученные в пользование	990	-	-
		-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

Дёмин Николай  
Яковлевич  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка  
подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_  
(подпись)

Петенина Надежда  
Владимировна  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка  
подписи)

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ  
за период с 1 Января по 31 Декабря 2006 г.

Форма № 2 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация: **ЗАО "Микояновский мясокомбинат"**

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид деятельности: **Производство**

по ОКДП

Организационно-правовая форма / форма собственности: **Закрытое акционерное общество / Частная собственность**

по КОПФ/ОКФС

Единица измерения: **тыс.руб.**

по ОКЕИ

КОДЫ		
0710002		
2006	12	31
51032326		
7722169626/77480100		
1		
67	16	
384		

Наименование показателя	Код стр.	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	010	9630843	8766325
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	020	-7841060	-7351665
Валовая прибыль	029	1789783	1414660
Коммерческие расходы	030	-1093269	-742755
Управленческие расходы	040	-	-
Прибыль (убыток) от продаж	050	696514	671905
<b>Прочие доходы и расходы</b>			
Проценты к получению	060	36876	32216
Проценты к уплате	070	-317206	-274888
Доходы от участия в других организациях	080	-	-
Прочие доходы	090	811403	185245
Прочие расходы	100	-1070488	-343767
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	157099	270711
Отложенные налоговые активы	141	-874	-4412
Отложенные налоговые обязательства	142	13383	16
Текущий налог на прибыль	150	-100715	-112497
	180	2520	-63
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	190	44647	153755
СПРАВОЧНО:			
Постоянные налоговые обязательства (активы)	200	77268	51922
Базовая прибыль (убыток) на акцию	201		1
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	202	-	-

РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ

Наименование показателя	Код	За отчетный период		За аналогичный период предыдущего года	
		прибыль	убыток	прибыль	убыток
1	2	3	4	5	6
Штрафы, пени и неустойки признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	210	-	443	5	68
Прибыль (убыток) прошлых лет	220	2520	-	-	-
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	230	3365	24	4175	200
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	240	3656	2553	19156	5990
Отчисления в оценочные резервы	250	x	-	x	-

Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности	260	437	780	341	590
	270	-	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_ Дёмин Николай Яковлевич \_\_\_\_\_ Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Петенина Надежда Владимировна \_\_\_\_\_  
(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА  
за период с 1 Января по 31 Декабря 2006 г.

Форма № 3 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация: **ЗАО "Микояновский мясокомбинат"**

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид деятельности: **Производство**

по ОКДП

Организационно-правовая форма / форма собственности: **Закрытое акционерное общество / Частная собственность**

по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: **тыс.руб.**

по ОКЕИ

I. Изменение капитала

<b>Коды</b>		
<b>0710003</b>		
<b>2006</b>	<b>12</b>	<b>31</b>
<b>51032326</b>		
<b>7722169626</b>		
<b>67</b>	<b>16</b>	
<b>384</b>		

Наименование показателя	Код стр.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7
Остаток на 31 декабря года, предшествующего предыдущему <b>2004 г.</b> (предыдущий год)	010	158394	28347	23759	1000380	1210880
изменения в учетной политике	011	x	x	x	-	-
Результат от переоценки объектов основных средств	012	x	-	x	-	-
	020	x	-	-	-	-
Остаток на 1 января предыдущего года	030	158394	28347	23759	1000380	1210880
Результат от пересчета иностранных валют	031	x	-	x	x	-
Чистая прибыль	032	x	x	x	153755	153755
Дивиденды	033	x	x	x	-	-
Отчисления в резервный фонд	040	x	x	-	-	-
Увеличение величины капитала за счет:						
дополнительного выпуска акций	051	-	x	x	x	-
увеличения номинальной стоимости акций	052	-	x	x	x	-
реорганизация юридического лица	053	-	x	x	-	-
	054	-	-	-	-	-
Уменьшение величины капитала за счет:						
уменьшения номинала акций	061	-	x	x	x	-
уменьшения количества акций	062	-	x	x	x	-
реорганизации юридического лица	063	-	x	x	-	-
	064	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря предыдущего года	070	158394	28347	23759	1154135	1364635

<b>2005 г.</b> <i>(отчетный год)</i> Изменения в учетной политике	071	x	x	x	-	-
Результат от переоценки объектов основных средств	072	x	-	x	-	-
	080	X	-	-	-	-
Остаток на 1 января отчетного года	100	158394	28347	23759	1154135	1364635
Результат от пересчета иностранных валют	101	x	-	x	X	-
Чистая прибыль	102	x	x	x	44647	44647
Дивиденды	103	x	x	x	-	-
Отчисления в резервный фонд	110	x	x	-	-	-
Увеличение величины капитала за счет: дополнительного выпуска акций	121	-	x	x	x	-
увеличения номинальной стоимости акций	122	-	x	x	x	-
реорганизации юридического лица	123	-	x	x	-	-
	124	-	-	-	28347	28347
Уменьшение величины капитала за счет: уменьшения номинала акций	131	-	x	x	x	-
уменьшения количества акций	132	-	x	x	x	-
реорганизации юридического лица	133	-	x	x	-	-
	134	-	-28347	-	-	-28347
Остаток на 31 декабря отчетного года	140	158394	-	23759	1227129	1409282

II. Резервы

Показатель		Остаток	Поступило	Использовано	Остаток
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Резервы, образованные в соответствии с законодательством:					
<i>(наименование резерва)</i> Данные предыдущего года	151	-	-	-	-
Данные отчетного года	152	-	-	-	-
Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами Резервный фонд					
<i>(наименование резерва)</i> Данные предыдущего года	161	23759	-	-	23759
Данные отчетного года	162	23759	-	-	23759
<b>Оценочные резервы:</b>					
<i>(наименование резерва)</i> Данные предыдущего года	171	-	-	-	-
Данные отчетного года	172	-	-	-	-
Резервы предстоящих расходов:					
<i>(наименование резерва)</i> Данные предыдущего года	181	-	-	-	-
Данные отчетного года	182	-	-	-	-

СПРАВКИ

Показатель		Остаток на начало отчетного года		Остаток на конец отчетного года	
наименование	код				
1	2	3		4	
1) Чистые активы	200	1364716		1409311	
		<b>Из бюджета</b>		<b>Из внебюджетных фондов</b>	
		за отчетный год	за предыдущий год	за отчетный год	за предыдущий год
		3	4	5	6
2) Получено на:					

расходы по обычным видам деятельности - всего	210	-	-	-	-
в том числе:	211	-	-	-	-
	212	-	-	-	-
Капитальные вложения во внеоборотные активы	220	-	-	-	-
в том числе:	221	-	-	-	-

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
за период с 1 Января по 31 Декабря 2006 г.

Форма № 4 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация: **ЗАО «Микояновский мясокомбинат»**  
Идентификационный номер налогоплательщика

по ОКПО  
ИНН

Вид деятельности: **Производство**  
Организационно-правовая форма / форма собственности: **Закрытое  
акционерное общество / Частная собственность**  
Единица измерения: **тыс.руб.**

по ОКДП  
по  
ОКОПФ/ОКФС  
по ОКЕИ

<b>Коды</b>		
<b>0710004</b>		
<b>2006</b>	<b>12</b>	<b>31</b>
<b>51032326</b>		
<b>7722169626/774801001</b>		
<b>67</b>	<b>16</b>	
<b>384</b>		

Показатель		За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
наименование	код		
1	2	4	5
Остаток денежных средств на начало года	010	76259	50753
Движение денежных средств по текущей деятельности Средства, полученные от покупателей, заказчиков	020	10128457	9440788
	030	3898	6981
Прочие доходы	110	-	-
Денежные средства, направленные:	120	-9814122	-9358990
на оплату приобретенных товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов	150	-7493721	-7448206
на оплату труда	160	-1086127	-909928
на выплату дивидендов, процентов	170	-382695	-277252
на расчеты по налогам и сборам	180	-337637	-258824
на расчеты с внебюджетными фондами	181	-258654	-213766
на прочие расходы	190	-255288	-251014
Чистые денежные средства от текущей деятельности	200	318233	88779
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности Выручка от продажи объектов основных средств и иных внеоборотных активов	210	541	1335
<b>Выручка от продажи ценных бумаг и иных финансовых вложений</b>	220	730386	317040
Полученные дивиденды	230	-	-
Полученные проценты	240	49249	31448
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям	250	89627	24966
	260	-	-
Приобретение дочерних организаций	280	-1000	-
Приобретение объектов основных средств, доходных вложений в материальные ценности и нематериальных активов	290	-762048	-168852
Приобретение ценных бумаг и иных финансовых вложений	300	-136286	-143322
Займы, предоставленные другим организациям	310	-50722	-73061
Дотация по купонному доходу	320	67500	69917
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	340	-12753	59471

Движение денежных средств по финансовой деятельности Поступления от эмиссии акций или иных долевых бумаг	350	-	-
Поступления от займов и кредитов, предоставленных другими организациями	360	3842488	1492557
	370	-	-

<b>Погашение займов и кредитов (без процентов)</b>	390	-3811411	-1615301
<b>Погашение обязательств по финансовой аренде</b>	400	-25144	-
	410	-	-
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	430	5933	-122744
<b>Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	440	311413	25506
Остаток денежных средств на конец отчетного периода	450	387672	76259
<b>Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю</b>	460	-90	190

Руководитель \_\_\_\_\_ Дёмин Николай  
(подпись) Яковлевич  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Петенина Надежда  
(подпись) Владимировна  
(расшифровка подписи)

Форма № 5 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация: **ЗАО "Микояновский мясокомбинат"**

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид деятельности: **Производство**

по ОКДП

Организационно-правовая форма / форма собственности: **Закрытое**

по

**акционерное общество / Частная собственность**

ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: **тыс.руб.**

по ОКЕИ

Нематериальные активы

Коды		
0710005		
2006	12	31
51032326		
7722169626/774801001		
67	16	
384		

Показатель		Наличие на начало отчетного периода	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на результаты интеллектуальной собственности)	010	2924	9529	-	12453
В том числе:					
у патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	011	-	-	-	-
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	012	-	-	-	-
у правообладателя на топологии интегральных микросхем	013	-	-	-	-
у владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	014	2924	9529	-	12453
у патентообладателя на селекционные достижения	015	-	-	-	-
Организационные расходы	020	-	-	-	-
Деловая репутация организации	030	-	-	-	-
	035	-	-	-	-
Прочие	040	-	-	-	-

Показатель		На начало отчетного года	На конец отчетного года
наименование	код		
1	2	3	4
Амортизация нематериальных активов – всего	050	246	1548
В том числе:	051	246	1548
	052	-	-
	053	-	-

Основные средства

Показатель		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Здания	070	431063	482980	-	914043
Сооружения и передаточные устройства	075	53800	15031	-	68831
Машины и оборудование	080	1463308	99747	-3286	1559769
Транспортные средства	085	140250	15359	-2975	152634
Производственный и хозяйственный инвентарь	090	122286	1540	-553	123273
Рабочий скот	095	-	-	-	-
Продуктовый скот	100	-	-	-	-



Многолетние насаждения	105	-	-	-	-
Другие виды основных средств	110	-	-	-	-
Земельные участки и объекты природопользования	115	-	-	-	-
Капитальные вложения на коренное улучшение земель	120	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>130</b>	<b>2210707</b>	<b>614657</b>	<b>-6814</b>	<b>2818550</b>

Показатель		Наличие а начало отчетного года	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
Амортизация основных средств – всего	140	599392	857490
В том числе:			
зданий и сооружений	141	83915	147857
машин, оборудования, транспортных средств	142	425568	597756
других	143	89909	111877
Передано в аренду объектов основных средств – всего	150	13863	19066
В том числе:			
здания	151	6145	9528
сооружения	152	-	-
машин, оборудования, транспортных средств	153	7718	9538
Переведено объектов основных средств на консервацию	155	-	-
Получено объектов основных средств в аренду - всего	160	15930	224263
В том числе:			
транспортных средств, оборудования, инвентаря, здания	161	15930	224263
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и находящиеся в процессе государственной регистрации	165	-	-
<b>Справочно</b>	код	На начало отчетного года	На начало предыдущего периода
	2	3	4
Результат от переоценки объектов основных средств:			
первоначальной (восстановительной) стоимости	171	-	-
амортизации	172	-	-
	код	На начало отчетного года	На начало предыдущего периода
	2	3	4
Изменение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации	180	33070	46303

Доходные вложения в материальные ценности

Показатель		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Имущество для передачи в лизинг	210	-	-	-	-
Имущество, предоставляемое по договору проката	220	-	-	-	-
	230	-	-	-	-
Прочие	240	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>250</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Наименование	код	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода		
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>		
<b>Амортизация доходных вложений в материальные ценности</b>	<b>260</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		

Расходы на научно – исследовательские, опытно – конструкторские и технологические работы

Виды работ		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Списано	Наличие на конец отчетного года
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Всего	310	-	-	-	-
В том числе:	311	-	-	-	-
	312	-	-	-	-
Справочно. Сумма расходов по незаконченным научно – исследовательским, опытно – конструкторским и технологическим работам			код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
			320	-	-
Сумма не давших положительных результатов расходов по научно – исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам, отнесенных на внереализационные расходы			код	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
			330	-	-

Расходы на освоение природных ресурсов

Виды работ		Остаток на начало отчетного периода	Поступило	Списано	Остаток на конец отчетного года
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Расходы на освоение природных ресурсов - всего	410	-	-	-	-
В том числе:	411	-	-	-	-
	412	-	-	-	-
СПРАВОЧНО. Сумма расходов по участкам недр, незаконченным поиском и оценкой месторождений, разведкой и (или) гидрогеологическими изысканиями и прочими аналогичными работами			код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
			420	-	-
Сумма расходов на освоение природных ресурсов, отнесенных в отчетном периоде на внереализационные расходы как безрезультатные			430	-	-

Финансовые вложения

Показатель наименование	код	Долгосрочные		Краткосрочные	
		на начало отчетного года	на конец отчетного периода	на начало отчетного года	на конец отчетного периода
1	2	3	4	5	6
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций - всего	510	7175	3333	-	-
В том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ	511	7175	3333	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	515	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций – всего	520	2612	3619	1123322	411991
В том числе долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	521	-	-	1123322	411991
Предоставленные займы	525	277301	204344	205321	208259
Депозитные вклады	530	-	-	-	-
Прочие	535	-	-	-	-
Итого	540	287088	211296	1328643	620250
Из общей суммы финансовые вложения, имеющие текущую рыночную стоимость: Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций - всего	550	-	-	-	-

В том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ	551	-	-	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	555	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций – всего	560	-	-	-	-
В том числе долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	561	-	-	-	-
Прочие	565	-	-	-	-
Итого	570	-	-	-	-
СПРАВОЧНО. По финансовым вложениям, имеющим текущую рыночную стоимость, изменение стоимости в результате корректировки оценки	580	-	-	-	-
По долговым ценным бумагам разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью отнесена на финансовый результат отчетного периода	590	-	13	-	35

Дебиторская и кредиторская задолженность

показателя		Остаток на начало отчетного года	Остаток на конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
<b>Дебиторская задолженность:</b>			
Краткосрочная – всего	610	691087	1099929
в том числе:			
Расчеты с покупателями и заказчиками	611	489537	774743
Авансы выданные	612	10871	12900
Прочая	613	190679	312286
Долгосрочная – всего	620	-	-
в том числе:			
Расчеты с покупателями и заказчиками	621	-	-
Авансы выданные	622	-	-
Прочая	623	-	-
Итого	630	691087	1099929
<b>Кредиторская задолженность:</b>			
Краткосрочная – всего	640	2753808	3807989
В том числе:			
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	641	735517	960079
Авансы полученные	642	32292	39574
Расчеты по налогам и сборам	643	15773	19817
Кредиты	644	964457	1044985
Займы	645	907855	1664005
Прочая	646	97914	79529
Долгосрочная – всего	650	1426900	582405
В том числе:			
Кредиты	651	215460	530525
займы	652	1211440	51880
		-	-
<b>Итого</b>	<b>660</b>	<b>4180708</b>	<b>4390394</b>

Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)

Показатель		За отчетный год	За предыдущий год
наименование	код		
1	2	3	4
Материальные затраты	710	6359886	5965758
Затраты на оплату труда	720	1186797	1003890
Отчисления на социальные нужды	730	290164	257604
Амортизация	740	265772	248635

Прочие затраты	750	831710	618533
Итого по элементам затрат	760	8934329	8094420
Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]): незавершенного производства	765	13085	-12713
расходов будущих периодов	766	3350	789
резервов предстоящих расходов	767	-	-

## Обеспечения

Показатель		Остаток на начало отчетного года	Остаток на конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
Полученные – всего	810	367015	484530
В том числе:			
Векселя	811	-	-
Имущество, находящееся в залоге	820	367015	484530
Из него:			
Объектов основных средств	821	-	-
Ценные бумаги и иные финансовые вложения	822	-	-
Прочее	823	367015	484530
	824	-	-
Выданные – всего	830	322198	4463596
В том числе:			
Векселя		-	-
Имущество, переданное в залог	840	322198	4463596
Из него:		322198	4463596
Объекты основных средств	841		
Ценные бумаги и иные финансовые вложения	842	-	-
прочее	843	-	-
	844	-	-

## Государственная помощь

Показатель		Отчетный период		За аналогичный период предыдущего года	
наименование	код				
1	2	3		4	
Получено в отчетном году бюджетных средств – всего	910	-		-	
В том числе:	911	-		-	
	912	-		-	
	913	-		-	
Бюджетные кредиты - всего		На начало отчетного года	Получено за отчетный период	Возвращено за отчетный период	На конец отчетного периода
	920	668597	300000	-305309	663288
В том числе:					
Долгосрочные	921	200040	300000	-200040	300000
Краткосрочные	922	468557	-	-105269	363288
	923	-	-	-	-

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2006 г.  
ЗАО «Микояновский мясокомбинат»

**I. Общие сведения.**

**II. Учетная политика.**

**III. Раскрытие существенных показателей.**

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности за 2006 г. Подготовлена в соответствии с требованиями Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, действующих Положений по бухгалтерскому учету (ПБУ), Методических рекомендаций о порядке формирования показателей бухгалтерской отчетности организации и специальных указаний.

**I. Общие сведения.**

Закрытое Акционерное Общество «Микояновский мясокомбинат», сокращенное название ЗАО «Микояновский мясокомбинат» (далее Общество), занимается переработкой мяса, производством и реализацией продуктов из мяса. Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2006 года составила 5001 человек. (31 декабря 2005 года 4837 человек).

Общество зарегистрировано по адресу 109316 г.Москва, ул.Талалихина, д. 41, стр. 14.

**В состав Правления Общества входят:**

**Демин Николай Яковлевич** – Генеральный директор ЗАО «Микояновский мясокомбинат».

**Сидоряк Александр Николаевич** - Первый Заместитель Генерального директора ЗАО «Микояновский мясокомбинат».

**Переслегин Геннадий Алексеевич** - Заместитель Генерального директора ЗАО «Микояновский мясокомбинат»

**Дмитриев Александр Александрович** - Заместитель Генерального директора ЗАО «Микояновский мясокомбинат».

**Рыбалкин Сергей Николаевич** - Заместитель Генерального директора «Микояновский мясокомбинат».

**В состав Ревизионной комиссии Общества входят:**

**Строна С.Р.** - Заместитель Генерального директора по финансово-экономической деятельности ЗАО «АВК «Эксима».

**Лузикова И.Б.** - Главный бухгалтер ЗАО «АВК «Эксима».

**Волков В.Н.** - руководитель отдела экспертизы собственности Правового управления ЗАО «АВК «Эксима».

**II. Учетная политика организации. Принципы составления.**

**1. Основа составления.**

Бухгалтерская отчетность ЗАО «Микояновский мясокомбинат» сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального Закона от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ЛБУ 1/98), Плана счетов «бухгалтерского» учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденную приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94н.

Бухгалтерский учет осуществляется бухгалтерской службой как отдельным структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером.

Общество разработало рабочий план счетов бухгалтерского учета, применяемых на предприятии, на основе стандартного плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводится инвентаризация имущества и обязательств в следующие сроки:

- 1) производственных запасов ежегодно не ранее 1 октября отчетного года;
- 2) основных средств один раз в три года не ранее 1 октября;
- 3) иного имущества, расчетов и обязательств ежегодно по состоянию на 31 декабря.

**2. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах.**

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным Банком РФ на дату совершения операции. Денежные активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2006 года, Курсы валют составили на эту дату 26,3311 руб. за 1 доллар. США (31 декабря 2005 г. - 28,7825) и 34,6965 руб. за 1 евро (31 декабря 2005 год - 34,1850 руб). Курсовые разницы, возникшие в течение

года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на финансовые результаты как прочие доходы или расходы.

### **3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства.**

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

### **4. Нематериальные активы.**

В отчетности нематериальные активы показаны по первоначальной стоимости за вычетом сумм начисленной амортизации. В составе нематериальных активов - товарные знаки, ролики. Амортизационные отчисления по объектам нематериальных активов определяются линейным способом. Первоначальная стоимость нематериальных активов определяется как сумма расходов на их приобретение, за исключением сумм налогов, учитываемых в составе расходов. При невозможности определить срок полезного использования, норма амортизации устанавливалась в расчете на 20 лет.

### **5. Основные средства.**

В составе основных средств отражены здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты, если одновременно выполняются следующие условия: а) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд общества либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование; б) объект предназначен для использования в течение длительного времени, то есть срока продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; в) последующая перепродажа данного объекта не предполагается; г) объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем. Общество ведет учет основных средств в соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.01 г. №26н «Учет основных средств» ПБУ 6/1. Объекты основных средств, принимаются к учету по первоначальной стоимости.

Амортизация основных средств, приобретенных до 1 января 2002 года, производится по единым нормам амортизационных отчислений, утвержденных Постановлением Совета Министров СССР №1072, а приобретенных после 1 января 2002 года - по нормам исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных в соответствии с



Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 года №1.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс.	
	До 01.01.2002	С 01.01,2002.
Здания	По норме	30-41
Машины и оборудование.	По норме	5-20
Транспортные средства.	По норме	3-10
Компьютерная техника	По норме	3-5
Прочие	По норме	1-3

Амортизация грузовых автомобилей общего назначения грузоподъемностью 1,5-20 т начисляется в зависимости от величины пробега за отчетный период, а по всем остальным видам основных средств - линейным способом.

**Амортизация не начисляется по:**

- объектам внешнего благоустройства;
- полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса;

активы стоимостью не более 20000руб. за единицу, отражались в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о прибылях и убытках в составе прочих расходов.

**6. Финансовые вложения.**

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на их приобретение.

К финансовым вложениям относятся инвестиции Общества в уставные (складочные) капиталы других организаций, а также предоставленные другим организациям займы.

Финансовые вложения в учете подразделяются на долгосрочные и краткосрочные, исходя из предполагаемого срока владения. Финансовые вложения в другие организации отражены в сумме фактических затрат на их приобретение. Доходы и расходы от выбытия финансовых вложений отражены в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов. Начисленные проценты по выданным займам включаются в состав прочих доходов.

## **7. Материально -производственные запасы.**

Общество ведет учет материально-производственных запасов согласно Положению по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ5/01, утвержденному Приказом Минфина России от 09.07.2001 г. №44н. Материально - производственные запасы учитываются в сумме фактических затрат на приобретение или изготовление. Определение фактической себестоимости материальных ресурсов, списываемых в производство, осуществляется по средней себестоимости.

Товары для розничной торговли учитываются по стоимости приобретения. Списание товаров производится по средней себестоимости. Товары в столовой списываются по себестоимости последних по времени приобретения (ЛИФО). Транспортные расходы, связанные с приобретением и изготовлением товаров для розничной торговли, учитываются на счете 41 «Товары». Отдельные виды расходов на продажу ежемесячно распределяются между проданными товарами (продукцией) и остатками нереализованных товаров (продукции) и товаров отгруженных.

## **8. Незавершенное производство и готовая продукция.**

Незавершенное производство оценено по фактической себестоимости с учетом управленческих расходов.

В составе готовой продукции отражены законченные производством изделия мясопереработки. Готовая продукция оценена по фактической производственной себестоимости с учетом управленческих расходов.

## **9. Расходы будущих периодов.**

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (уплаченные вперед страховые платежи, арендная плата и др.), отражены как расходы будущих периодов. Эти затраты списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

## **10. Задолженность покупателей и заказчиков.**

В отчетности задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Обязательства отнесены к краткосрочным, срок их погашения согласно условиям заключенных договоров не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Задолженность покупателей и заказчиков составила в сумме 774743 т.руб. (489537 т.руб. в 2005 г), (включая НДС). Резерв по сомнительным долгам не создавался.

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой.

### **11. Уставный и резервный капитал.**

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости именных обыкновенных акций, приобретенных акционерами. Величина уставного капитала составляет 158394 т.руб. что соответствует сумме установленной в уставе Общества.

В соответствии с законодательством в Обществе создается резервный фонд в размере 15% от уставного капитала. Поскольку накопленная величина резервного фонда соответствует установленному размеру, в отчетном году отчисления в резервный фонд не производились.

### **12. Кредиты и займы полученные.**

Предприятие ведет учет полученных кредитов и заемных средств обособлено, перевод долгосрочных займов в краткосрочные не производится.

Затраты по полученным займам и кредитам, определяемые в соответствии с п. 19 ПБУ «Учет займов и кредитов и затрат по их обслуживанию», включаются предприятием в состав прочих расходов в том отчетном периоде, в котором были произведены указанные расходы и относятся на финансовый результат организации.

### **13. Признание доходов (выручки).**

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг признается по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, и скидок, предоставленных покупателям. В составе прочих доходов и расходов Общества признаны:

- проценты по договорам с банками.
- проценты по приобретенным векселям.

- проценты по предоставленным займам по условиям договора,
- реализация векселей, валюты и прочего имущества.
- курсовые разницы.
- суммовые разницы.
- бюджетные субсидии.

#### **14. Изменения в учетной политике.**

- В отчетном году в учетную политику Общества внесены изменения связанные с изменением законодательства: прочие доходы и расходы не классифицировать на операционные, внереализационные и чрезвычайные.

- В учетную политику Общества на 2007 г. внесены изменения, по бухгалтерскому учету:
  - а) по учету основных средств стоимостью до 10 т.руб. б) по суммовым разницам.
- По налоговому учету: а) в части амортизационной премии.

### **Ш. Раскрытие существенных показателей.**

#### **1. Финансовые вложения.**

Финансовые вложения в отчетном году связаны с предоставлением дочерним организациям займов на сумму 47422 т.руб. Из них 32612 т.руб. долгосрочные и 14810 т.руб. краткосрочные.

#### **2.Акции Общества.**

По состоянию на 31 декабря 2006 года, уставный капитал Общества полностью оплачен и состоит из- 158394 (сто пятьдесят восемь тысяч триста девяносто четыре) обыкновенных именных акций по 1000 (одна тысяча) рублей каждая.

#### **3. Государственная помощь.**

В отчетном году Общество получило субсидию из бюджета г. Москвы в размере 48080 т.руб., на покрытие расходов, связанных с облигационным займом.

#### 4. Дочерние общества.

Крупнейшими дочерними обществами являются.

Наименование и организационно-правовая форма дочернего общества	Местонахождение	Вид деятельности
ООО «Балт М Ком»	Санкт-Петербург	Торговля продукцией Общества.
ООО «Бутурлиновский Мясокомбинат»	Бутурлиновка. Воронежская обл.	Животноводство, поставка мясосырья Обществу,
ООО «Идель М Ком»	Самара	Торговля продукцией Общества.
ООО «Кав М Ком»	Ставрополь	Торговля продукцией Общества.
ООО «Урал М Ком»	Челябинск	Торговля продукцией Общества.
ЗАО «Мясокомбинат Светлоградский»	Светлоград	Животноводство, поставка мясосырья Обществу.
ООО «Самара-Микоян»	Самара	Торговля продукцией Общества.
ОАО «Мясокомбинат» Филоновский»	Волгоградская обл. г. Новоаннинский.	Поставка мясосырья Обществу.
ООО «Воронеж-Микоян»	Воронеж	Торговля продукцией Общества.
ООО «Пермь-Микоян»	Пермь	Торговля продукцией Общества.
ООО «Ростов-Микоян»	Аксакай. Ростовская обл.	Торговля продукцией Общества.
ОО «Н.Новгород-Микоян»	Н.Новгород.	Торговля продукцией Общества.
ООО «Сиб М Ком»	Новосибирск.	Торговля продукцией Общества.

#### 5. Налоги.

Для целей налогообложения налогом на добавленную стоимость (НДС) Общество признает выручку по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг). В связи с этим за отчетный год сумма начисленного к уплате НДС по способу признания выручки для целей налогообложения, 35191 т.руб. (2005 г.-НДС к уплате 118465 т.руб.) Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу на прибыль) за отчетный год, составила 37704 т.руб. (2005 г. - 64971 т.руб.). В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным

налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 77268 т.руб. (2005 г. – 51922 т.руб.). Указанные постоянные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении результатов амортизации основных средств, расходов производственного характера сверх установленных норм.

В отложенных налоговых активах у Общества учтены суммы - на страхование грузов, разница от реализации основных средств, отклонения по положительным суммовым разницам. В отчетном году сумма 874 т.руб., учтена в уменьшении прибыли.

В отложенных налоговых обязательствах у Общества учтены суммы - отрицательные суммовые разницы, разницы во времени признания косвенных расходов по остаткам НЗП, готовой продукции и товаров отгруженных, но не реализованных, амортизационные отчисления, на страхование грузов, амортизационная премия. В отчетном году отложенные налоговые обязательства уменьшили прибыль на сумму 13383 т.руб.

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль за 2006 г. составила 419645 т.руб. (2005 г. - 468739 т.руб.).

## **6. Доходы и расходы по обычным видам деятельности.**

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг составила в 2006 г. -9630843 т.руб. (2005 г. - 8766325 т.руб), по сравнению с 2005 г. увеличилась на 864518 т.руб. В процентном отношении в 2006 г. выручка от продаж увеличилась на 9,9%. Такой рост вызван увеличением объемов производства и реализации. Чистая прибыль составила 44647 т.руб, по сравнению с прошлым годом уменьшилась на 109108 т.руб. Снижение чистой прибыли обусловлено следующими факторами:

- В целях обновления основных средств и расширения производства общество привлекало заемные средства. Процентная нагрузка увеличилась на 42318 т.руб.

- Кроме того произошло увеличение балансовой стоимости основных средств на 349748 т.руб. Это повлекло увеличение амортизационной нагрузки на 16,8 т.руб.

- В 2006 г. произошло резкое увеличение стоимости мясосырья (говядина на кости на 11%, свинина на 2,4%). Это привело к существенному росту себестоимости вырабатываемой Обществом продукции, где мясосырье занимает более 65%.

- Компания на протяжении всего года уделяла большое внимание социальной защищенности работников. На эти цели в течение года выделялись значительные средства. Все работающие на предприятии обеспечивались бесплатным питанием, медицинским обслуживанием и путевками на лечение. Прирост расходов к уровню прошлого года составил 11,2 т.руб.

(По стр.470 форма №1 показана сумма 1227129 т.руб: в том числе: нераспределенная прибыль прошлых лет -1154135 т.руб., чистая прибыль отчетного года-44647 т.руб., добавочный капитал - 28347 т.руб.)

## 7. Аффилированные лица.

### Головное общество.

Общество контролируется Закрытым акционерным обществом «Акционерная внешнеэкономическая компания «Эксима», которой принадлежит 89,5% обыкновенных акций. 10% принадлежат ЗАО «Финансовый ассистент» и 0,5 % ЗАО по свиноводству «Владимирское».

По состоянию на 31.12.2006 г. ЗАО «АВК «Эксима» является аффилированным лицом, имеющим наибольшее участие в хозяйственной деятельности Общества.

В течение 2006 г. у компании было приобретено мясосырье на сумму 1313081 т.руб. Мясосырье было закуплено по рыночным ценам.

Список аффилированных лиц :

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)
1	2	3
1.	Демин Николай Яковлевич	г. Москва
2.	Дмитриев Александр Александрович	г. Москва
3.	Сидорьяк Александр Николаевич	г. Москва
4.	Рыбалкин Сергей Николаевич	г. Москва
5.	Переслегин Геннадий Алексеевич	г. Москва
6.	ЗАО «АВК «Эксима»	г. Москва, Скатертный пер., д.5
7.	ЗАО «Мясокомбинат «Светлоградский»	Ставропольский край, Петровский р-н, г. Светлоград, ул. Трудовая, д.7
8.	ООО «Бутурлиновский мясокомбинат»	Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Чапаева, д.21
9.	ООО «Балт М Ком»	г. Санкт-Петербург, ул. Краснопутиловская, д.67
10.	ООО «Идель М Ком»	Республика Татарстан, г. Казань, ул. Адея Кутуя, д.163а
11.	ООО «Кав М Ком»	г. Ставрополь, ул. пер. Буйнакского, д.1А
12.	ООО «Сиб М Ком»	г. Новосибирск, ул. Игарская, д. 54
13.	ООО «Урал М Ком»	г. Челябинск, Троицкий тракт, дом 54
14.	ООО «Самара-Микоян»	г. Самара, ул. Товарная, д.70
15.	ООО «Воронеж-Микоян»	г. Воронеж, ул. Среднемосковская, д.73, кв.29
16.	ООО «Пермь-Микоян»	г. Пермь, ул. Кирпичный завод, д.9

17.	ООО «Н. Новгород-Микоян»	г. Нижний Новгород, ул. Бекетова, д.3-а
18.	ООО «Ростов-Микоян»	г. Аксай, ул. Шолохова, д.3 литер Б комн.7
19.	СЗАО «Ленинское»	Московская обл., Коломенский р-н, п/о Маливо
20.	ООО «Перерабатывающий комбинат «Ока»	Московская обл., Коломенский р-н, п/о Маливо
21.	ЗАО «КВВК «Эксима»	г. Владимир, ул. Мещерская, д.4-а
22.	ООО «Эколор»	Московская обл., г. Звенигород, ул. Пролетарская, д.51
23.	ОАО «Мясокомбинат»Филоновский»	Волгоградская обл., 403200,г.Новоаннинский ул.Рабочая д.249
24.	ООО « Координационный Аналитический Центр Агропромышленного Комплекса»	125047,Москва, Тверская-Ямская 1-я ул .,д.23 стр.1

## 8. Прибыль на акцию.

В отчетном году базовая прибыль на одну акцию составила 279руб.

## 9. Информация по сегментам.

Основным видом деятельности комбината является производство и реализация мяса и мясопродуктов. Доходы от основного вида деятельности - выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг составляет более 95%. Другие виды деятельности не соответствуют условиям выделения отчетных сегментов и информация по ним отдельно не раскрывается.

## 10. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности.

В первом квартале 2007 года Обществом приобретено оборудование для расширения производства. Общая стоимость приобретенного оборудования составила 33301 т.руб.

## 11. Условные обязательства.

По состоянию на 31 декабря 2006 года. Обществом выданы поручительства, сроки исполнения по которым еще не наступили, на общую сумму 4463596 т.руб. Общество не ожидает возникновения каких-либо существенных обязательств в связи с этими поручительствами.

Генеральный директор

Н.Я. Демин

Главный бухгалтер

Н.В. Петенина